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Diplomová práce „ Tvorba a realizace projektového dne na 1. stupni ZŠ“ je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. V teoretická část popisuje terminologii projektu,

projektové metody a projektového vyučování. Popsány jsou kořeny projektového

vyučování a jeho vývoj na území Česka. Dále jsou rozpracovány přednosti a úskalí této

metody.

V praktické části shrnuji své poznatky, které jsem získala při realizaci projektového dne

na 1. stupni. Podávám návrh, jak dětem přiblížit téma různých kultur prostřednictvím

pohádky o Popelce v překladech z různých literatur. Realizace projektu proběhla ve

školním roce 2010 na Základní škole Lubná-Sebranice a Mateřská škola Lubná.
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The diploma dissertation „ Creation and realization project day in the 1st level of

elementary school“ is comprised by theoretical and practical part. The theoretical

section

defines project terminology, project methods and project teaching. Rootage and

progress of project teaching in the Czech Republic is described in the next part.

Following section deals with the advantages and disadvantages of this method.

In practical section I sumarize my knowledge I got while realizing my own project day

in the 1st level of elementary school. I lodge application how the theme of other culture

aproach to the children throught fairy tales of Cinderella in translation from various

literatures.

The realization was hold in 2010 at „The primary school Lubná – Sebranice and

Kindergarden in Lubná“ within Evropan day of languages.

The dissertation might be considered as a way of looping to „ How the chidren live in

the world“.
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ÚVOD

Název mojí diplomové práce je Tvorba a realizace projektového dne na 1. stupni ZŠ na

téma „Jak žijí děti ve světě“.

Při výběru práce jsem spoléhala na svou tvořivost, kterou jsem chtěla uplatnit při

návrhu vlastního projektového vyučování. Dalším důležitým kritériem při výběru

tématu byla aktuální problematika projektové pedagogiky, která vstoupila do tradičního

školství jako reakce na současné trendy. Z těchto důvodů jsem se rozhodla pro

zpracování projektu, který bude využitelný i pro ostatní pedagogy. V mé diplomové

práci se zaměřuji na podklady pro realizaci projektového dne. Zabývám se také

problematikou globální výchovy, které mě přivedlo k tématu pohádky O Popelce.

Cílem teoretické části je podat teoretická východiska v problematice tvorby

projektového dne na dané téma jako podklad praktické části. Týká se i kapitol o historii

projektového vyučování, kladů a obtíží při realizaci takového dne. Dále zjišťuji možné

zdroje poznání jiných kultur prostřednicvím národní slovesnosti.

Cílem praktické části je příprava projektového de na 1. stupni ZŠ na téma „Jak žijí děti

ve světě“, projekt zrealizovat s kolegy a s dětmi mladšího školního věku a zhodnotit.

Projektová výuka probíhala jeden den na 1. stupni na Základní škole Lubná-Sebranice a

Mateřská škola Lubná od 1. do 5. třídy. Na projektu spolupracovali učitelé 1. stupně

v rámci Evropského dne jazyků, který si připomínáme každoročně 26.září.

Cílem celého projektu bylo hravou formou seznámit děti s různými kulturami, procvičit

stávající učivo s netradičními pomůckami a využít dětskou tvořivost k sestavení

společné prezentace vizuální i improvizovaně dramatické.
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1. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

Škola je svět, ve kterém děti tráví rozhodující část dne. Ve snaze zjednodušit

přístup k nabývajícím informacím, se zjednodušuje poznávání světa a opravdového

života. Projektová výuka se snaží opačným směrem, tedy zprostředkovávat poznávání

skutečného světa v prostředí školy. (Coufalová, 2006)

Michael Knoll uvádí ve svém článku v Journal of Industrial Trachet Education,

že v západních zemích „ The project is one of the standard teaching methods“.(Knoll,

1997) Říká, že projekt je jedna ze standardních vyučovacích metod, u nás se ji teprve

učíme stále častěji zařazovat a propojovat tak poznatky a učivo do smysluplných celků

spjatých s opravdovým životem.

„Před tím, než se žáci pustí do projektu, musí na něj být dobře připraven sám

pedagog.“ (Petrovská, 2010, s.7). Proto se nejprve seznámíme s pojmy, definicemi

v historickém vývoji a jejich představiteli.

1. Vymezení terminologie projektového vyučování

1.1 Projekt

Termín projekt poprvé použil na vyšší zemědělské škole R. W. Stimson – „home

project“ pro mimoškolní činnost studentů navazující na činnost školní a přiblížil tak,

vyučování běžné realitě. Jednalo se o pěstování brambor a jejich následný prodej.

(Valenta, 1993, s. 4).

Jednoznačné vymezení pojmu projekt v pedagogické literatuře najdeme obtížně. Mnozí

autoři vůbec pojem projekt nedefinují, hovoří přímo o projektové metodě nebo o

projektovém vyučování. Tyto pojmy se prolínají, přesto najdeme i v naší literatuře

definici pojmů. Například na počátku 20. století jedním z prvních pedagogů u nás byl

R. Žanta, který říká: "Projekt je účelně organizovaný souhrn myšlenek, seskupených

kolem důležitého střediska praktického vědění, směřující k určitému cíli." (R. Žanta,

1934)

Stejně projekty vidí Coufalová, která hovoří o tom, že projekty vycházejí z myšlenky

tzv. koncentrace. Učivo se koncentruje kolem ústředního motivu, umožňuje tedy jinou
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strukturaci učiva a tím i jiný pohled na svět. Použitím projektové metody od pohledu na

svět prostřednictvím jednotlivých předmětů k pohledu globálnímu.

Na 1. stupni základní školy dochází k integraci přirozenou cestou, většinou

prostřednictvím výuky jednoho učitele. V pedagogické teorii se hovoří o projektu v

souvislosti s metodou výuky.

V současnosti jde o snahu propojovat poznatky z různých oblastí s tím, s čím se žáci

setkávají v běžné realitě.

Při rozhodování o tom, co je projekt, rozhoduje vztah žáka k této činnosti a jeho podíl

na činnosti a snaha přiblížit vyučování životu a právě myšlenku o seskupení učiva

obsahuje již práce Jana Ámose Komenského Škola hrou. (Coufalová, 2006)

V projektech se uplatnila Pestalozziho genetická metoda, v šedesátých letech ruský

pedagog Ušinskij prosazoval přípravu dětí pro život a ve výuce mateřského jazyka

navrhl koncentraci učiva kolem témat vycházejících ze života dětí a také belgický

pedagog, psycholog a lékař Decroly ovlivnil elementární vyučování seskupováním

učiva kolem „centra zájmu“ dětí. Odvolával se na celostní vnímání světa. Jeho

myšlenky byly použity v Německu, Rakousku a dalších zemích. (Coufalová, 2006)

Od 20-tých let 20. století se v zahraničí v projektech pracuje běžně.

Otec projektové metody Američan W. H. Kilpatrick uvádí o projektu toto: „Projekt

jest určitě a jasně navržený úkol, který můžeme předložiti žáku tak, aby se mu

zdál životně důležitý tím, že se blíží skutečné činnosti lidí v životě.“ (Valenta, 1993)

V. Příhoda definuje projekt jako žákův podnik, který dává vyučování jednotný cíl

a přispívá k jeho životnosti. Projekt může obsahovat učivo z různých předmětů

nebo pouze z téhož předmětu. Projekt musí mít jasně daný praktický cíl a

uspokojivé zakončení. (Příhoda, 1936 in Coufalová, 2006)

Obdobně pohlíží na projekt i S. Vrána.

Podle Kratochvílové je projekt komplexní metoda vyučování.

“Projekt je komplexní úkol (problém), spjatý s životní realitou, s níž se žák

identifikuje a přebírá za něj odpovědnost, aby svou teoretickou i praktickou

činností dosáhl výsledného žádoucího produktu (výstupu) projektu, pro jehož obhajobu
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a hodnocení má argumenty, které vycházejí z nově získané zkušenosti.” (Kratochvílová,

2006.s.36)

1.2 Projektová metoda v době reformní pedagogiky

Na přelomu 19. a 20. století sílí kritické hlasy na stranu školy. Princip přirozené

výchovy upřednostňující individuální specifika a osobitý vývoj dítěte zazněl ve spise

Švédky ELLEN Keyové Století dítěte, vydaném v roce 1900. Byl v zápětí přeložen do

mnoha jazyků.

Významným představitelem americké progresivní pedagogiky byl newyorský pedagog

John Dewey (1859-1952). Založil ji na teorii pragmatismu i behaviorismu. Do centra

pozornosti se dostává pojem zkušenosti, která není pasovně přijímána dítětem, ale jde o

interakci vůle, zkušeností dítěte a prostředí. Dle Deweye vyžaduje myšlení vždy zájem


[…]


učitelským sborem častější komunikací, bohužel jsme zavaleni administrativními úkony

a na společné sestavování projektů není prostor a energie, i když zájem a nápady by

byly.
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Myslím si, že tato forma výuky je velmi obohacující pro učitele. Má více času

pozorovat žáky, sledovat jejich reakce chování a učení. Realizací projektu jsem získala

cenné zkušenosti, které můžu dále uplatnit v pedagogické praxi. Ověřila jsem si metody

práce, o kterých jsem zatím jen četla, při kterých je třeba vést děti tak, aby samy

dokázaly něco vytvořit nebo vyřešit. Vést je k samostatnosti a zodpovědnosti,

každodenní zdvořilosti, sdílení a fair play, tak jako je trend v námi zkoumaných

zemích, kde se děti navzájem neporovnávají. Škola je spíše hrou, a protože není takový

tlak na dokonalost, možná mají tak šanci stát se sebevědomějším člověkem. To, že se

z utlačované „Popelky“ stane sebevědomá královna se stává jen v pohádkách.
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16. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala problematikou tvorby a realizace

projektového dne na 1. stupni ZŠ. Sledovala jsem tyto cíle. Prvním bylo ověřit si v praxi

výhody , úskalí a význam projektové výuky z hlediska zapojení učitelského kolektivu,

aktivizace žáků, druhým bylo zjistit, jak realizace projektu může přispět

k osobnostnímu a sociálnímu rozvoji dítěte a třetí bylo splnit výstupy- seznámení

s jinými zeměmi a dramatické ztvárnění pohádky Popelka, která nás provedla Evropou.

Při studiu odborné literatury jsem se dozvěděla, co je to projekt – projektová metoda,

projektové vyučování a jaké může být jeho využití v praxi. Seznámila jsem se s díly

některých zastánců projektové výuky, jejich pojetí mě obohatilo při práci na vlastním

projektu.

Velmi mě zaujala teorie metod aktivního učení a dále metody dramatické výchovy.

Právě tyto metody mohou doplňovat a oživit realizaci celého projektu. Prostřednictvím

nich může dítě poznávat nejen sebe, ale i druhé, učí se spolupracovat a tvořivě řeší

problémy.

Při plánování projektu jsem vycházela z teoretických poznatků, především mě

inspirovaly metody, hry a nápady z knih J.Coufalové S. Koťátkové. A dále mě pomohla

ke srovnání knih o Popelce studium Didaktiky literární výchovy na PdF UHK a

spolupráce s knihovnicí městské knihovny, která mě nasměrovala. Hybnou silou

k aktivizaci žáků pak byla dramatizace těchto pohádek.

Celý projekt by nebyl tak dobře zvládnut bez podpory kolegů učitelů, kteří se podíleli

na splnění cílů celé projektové dopoledne.

V úvodní hodině byly postupně představeny úkoly na dopoledne a cíl splnění. Směrem

k vyšším ročníkům byl tlak na aktivitu volnější, přesto i v prvním ročníku měli prostor

pro samostatné nápady a jejich plnění.

Během tří vyučovacích hodin se plnily aktivity a úkoly, které směřovaly k seznámení

s zadaných zemí a sblížení se se svou verzí příběhu.

Hodnocení bylo prováděno rozhovorem, a diagnostikou výsledků činností žáků.

73

Během realizace jsme se potýkali i s problémy. Neklid při pohybu v prostoru, což

rušilo ty, kteří již pracovali. Zpočátku vázlo domlouvání o sestavení prezentace. Spíše

vlivem zásahu učitele a nedostatku času na prožití role bylo vidět během dramatizace

uzavření se a zjednodušení textu na krátké věty. Projektové jako podnik žákův byl vidět

v páté třídě, kde sice nestihli prolnout všechno učivo, ale zaměřili se na dokončení a

pochopení matematického počítání.

Realizací projektu byly splněny cíle, které jsem si stanovila ve své diplomové práci.

Z vypracovaných prezentací je vidět, kterými informacemi se žáci zabývali, jak se jim

podařilo zdůraznit důležité nebo co je zaujalo a také jak tvořili a pracovali. Pokroku

v osobnostním a sociálním rozvoji dětí došlo tím, že se jim podařilo spolu komunikovat

a sestavit dramatizaci příběhu a rozdělit si role podle svého temperamentu a schopností.

Chlapci vzali na sebe zodpovědnost s předvedením představení a děvčata se zabývala

více kresebnou a písemnou přípravou prezentace o své zemi.

Projekt neobohatil jen děti. Studiem odborné literatury a realizací projektu jsem zjistila

další souvislosti mezi teorií a praxí. Nově získaných poznatků chci i nadále využívat ve

své pedagogické praxi.
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17. Resumé

V diplomové práci s názvem „ Tvorba a realizace projektového dne na 1. stupni ZŠ“ je

rozpracován projekt „S Popelkou Evropou“ na téma „ Jak žijí děti ve světě“.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí.

V teoretické části vymezuji základní pojmy, které se týkají projektové výuky a

dále uvádím některé metody dramatické výchovy a aktivního učení, které mě zaujaly a

použila jsem je ve svém projektu.

V praktické části jsem popsala tvorbu a realizaci projektu . V tomto projektu

jsou použity metody dramatické výchovy a aktivního učení. Tato část je vypracována

tak, aby mohla být inspirací kterémukoliv učiteli.

In the dissertation named „ Creation and realization project day in the 1st level of

elementary school|“ is developed project „ Throught Europe with Cinderella“ on

topic „ How the children live in the world“ . The dissertation is comprised by two parts.

The aim of the theoretical part is to describe basic concepts of the project teaching and

some other analysis of the methods of dramatic education and other methods of active

teaching that attracted me and they also found in this section.

In the practical part I suggested and realised the project. In this project are used

the methods of dramatic education and active teaching. This part is described in such a

way, so that it can be inspirated by any teacher.
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