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1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení
Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: 77 stran bez příloh. Práce odpovídá svým

rozsahem.

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
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 3

4

5

Projektová metoda je ve vyučování silným motivačním prvkem pro děti, ale i učitele. Rozvíjí
tvořivost, aktivitu, fantazii. Propojení projektu (v této práci realizovaného projektu
„S Popelkou Evropou“ se zaměřením „Jak žijí děti ve světě“) se dnem Evropského dne jazyků
jenom stupňuje aktuálnost, ale i potřebnost tématu.

Vytyčení cíle práce:
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 5

Autorka si stanovila za cíl své empirické části práce zrealizovat projekt v trvání jednoho dne

na 1. stupni ZŠ spolu s kolegy všech tříd na téma S Popelkou Evropou, se zaměřením na

dramatickou výchovu. Pozitivně hodnotím propojení celého projektu napříč všemi třídami

v poslední vyučovací jednotce. Diplomantka se svého cíle zhostila velmi dobře podle

rozpracování v praktické části.

Jazyková a stylistická úroveň textu:
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 3
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 5

Práce je utříděná, věcně správná s drobnými stylistickými nepřesnostmi a po jazykové stránce

s chybami (chybí mezery za tečkou – str. 9, 15, 37, 72; mezera za závorkou – str. 7, 51, 54,

69). V závorce u autora se neudává křestní jméno – str. 10 a uvádí se v závorce oba autoři

dané publikace – str. 33. Chybná shoda podmětu s přísudkem – str. 70. Také literatura není

vždy správně uvedena.

Celková odborná úroveň textu:
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 4
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Autorka prokázala, že umí pracovat s literárními zdroji. Bohužel všechny použité literární

zdroje nejsou uvedeny v seznamu literatury (chybí např. Pavlovská - str. 27, Machková – str.

28, Žanta – str. 10, Cipro – str. 15, Průcha, Dvořáková – str. 16, Příhoda – str. 20, Sárkozi –

str. 22). Uvítala bych propojení jednotlivých kapitol a více vlastních názorů v teoretické části

práce. Praktická část je v přiměřeném poměru s částí teoretickou a je dobře zpracovaná.

Celková formální úprava textu:
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 3
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 5

Práce je po formální stránce utříděná, přehledná a věcně správná. Jen úprava jednotlivých

odstavců v kapitolách se liší, někde jsou odravce s odrážkou, jinde jsou s vynecháním řádku,

jinde bez vynechaného řádku – např. str. 10, 12 atd.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
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V projektu bylo použito metody slovní, práce s textem, metody praktické včetně dramatizace.

Použitá literatura: 21 zdrojů. Pokud by byly

uvedeny všechny citované zdroje, použitá literatura

by byla dostačující.

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Přílohy: Součást práce je 24 příloh, které vhodně

dotváří obraz celé práce.

doplňují text – nedoplňují text

Prezentace vlastního názoru:
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 3

4

5

Spolupráce s vedoucím práce:
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 3

4

5

Nemohu posoudit.

Shrnutí: Teoretická část je dobře čtivá, věcná s chronologickým řazením.

V praktické části diplomantka popsala jednodenní projekt realizovaný ve všech třídách na 1.

stupni ZŠ, jeho přípravu, realizaci, reflexi a hodnocení. Stanovené cíle byly zcela realizovány

a vyhodnoceny. U autorky je vidět zájem o tvořivou práci s dětmi.

Náměty k obhajobě:

Co bylo příčinou, že jste neuvedla všechny citované zdroje?

Jak často si myslíte, že byste mohla a zvládla realizovat projekty obdobného typu během

školního roku?

V čem vidíte největší přínos projektového vyučování?

podpis oponenta práce

V Hradci Králové, dne 14. července 2015.
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